

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 176

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 28/29 lipca 1946 r.

Rok II.

## POLACY - LUDŹMI MORZA

Tydzień Ligi Morskiej, 21 — 28 b. m., zapoczątkowany Świętem Morza, jest okresem wielkich manifestacji na rzecz przeobrażenia całego narodu polskiego i jego życia. Białe-czerwone flagi łopocą na wybrzeżu Bałtyku w Szczecinie, Kołobrzegu, Gdańsku i Gdyni.

Po tysiącletnich zmaganiach z najazdem germańskim naród polski osiągnął wreszcie ziszczenie najistotniejszego swego dążenia, dążenia ku morzu. Morze, to przede wszystkim widomy symbol nieograniczonego życia, — symbol wolności. Kto żyje w obszarach bez granic, ten żyje ze wszystkimi, żyje z całym światem. Polska zawsze ku temu dążyła. „Za naszą i waszą wolność”, — hasło wypisane na sztandarach powstańców polskich, krew nasza, przelana za tak pojętą wolność na wszystkich niemal ziemiach tego świata, wreszcie dzieła wielkiej poezji i literatury naszej, których tu nie potrzeba wymieniać, bo wszystkim znane, — są żywym tego dowodem. Mieszczą one w sobie to samo wyobrażenie nieskrepowanej niczym nieskończoności, jak wyobrażenie morza.

Norwid w swoich „Czarnych i białych kwiatkach”, dociekając różnic w strukturze psychiki poszczególnych ras, szczepów i narodów, dochodzi do przekonania, że psychikę ludzką kształtowała w jej pierwotnych przyrodzie. Inni są „ludzie lasu”, inni „ludzie gór”, inni „ludzie dolin”, wreszcie są „ludzie morza”.

A my, Polacy? — Jesteśmy w przeważającej masie niby to „ludźmi dolin”. Do tego zmuszał nas los, bieg dziejów, własne słabości i błędy królów i wodzów. Ale u podstawy naszej psychiki narodowej leży nieujarzmione niczym poczucie łączności z życiem całego świata, które jest istotnym źródłem poczucia obowiązku, czynnego udziału w każdym ruchu rewolucyjnym, co te samą łączność ma na celu. I dlatego w tych swoich dążeniach i tęsknotach jesteśmy też „ludźmi morza”. To tyle, jeżeli chodzi o dotychczasową polską psychikę narodową. Polacy byli „ludźmi morza” w sensie potencjalnym, a dzisiaj nadszedł wreszcie czas, gdy ten „potencjał morski” wyładowuje się w powiązaniu całego życia Nowej Polski z Bałtykiem i oceanami świata, — w uczuciowym stosunku Polaków do zagadnień morskich.

Realizowany obecnie t. zw. mały program morski polega na odbudowie najmniejszej części urzędów Wybrzeża, wynikających wprost z potrzeb i konieczności państwowych. Rok temu, gdy przystępowano do tej odbudowy, brakowało wszelkich elementów, począwszy od planów, aż do samych maszyn. Brak było materiałów budowlanych, taboru pływającego, linie kolejowe były pozrywane, wszelkie urządzenia portowe niemal całkowicie zniszczone.

Jakże inaczej przedstawia się Wybrzeże Polskie dzisiaj!

Dość powiedzieć, że czynnych, zdalnych do użytkowania nabrzeży w portach Gdańska i Gdyni mamy z górą 10 km biezących, a urzędów przeładunkowych odbudowano w Gdańsku 21, w Gdyni 22. Odbudowano także 106.000 m kw. magazynów, zniszczonych w 100% i 240.000 m kw. budynków administracyjnych, stanowiących podstawę działalności portów, wreszcie 1400 izb mieszkalnych. Polska utrzymuje już morskie stosunki handlowe ze Związkiem Radzieckim, Szwecją, Finlandią, Danią, Norwegią. Stanami Zjednoczonymi A. P., Anglią i Kanadą, a w mniejszym zakresie z Indiami, Maroko, Chile, Brazylią, Egiptem i innymi.

Te wspaniałe wyniki dotychczasowej pracy rodzą nie tylko nadzieje, ale i pewność, że niezadługo przejdziemy już do re-

alizacji wielkiego programu morskiego, którego celem jest, według inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, ściśle i ograniczone powiązanie całego zaplecza polskiego z Bałtykiem, przekształcenie strukturalne Polski na państwo morskie, kładące nacisk na dynamiczny rozwój swego gospodarstwa, na spotęgowanie rezultatów pracy ludzkiej i podniesienie stopy życiowej obywatela za pośrednictwem wykorzystania bogactw naturalnych i nowych warunków geopolitycznych.

Otóż to wszystko razem wzięte stanowi dziś przedmiot manifestacji Święta Morza. Manifestujemy na rzecz zespolenia całego

życia Nowej Polski z Bałtykiem i morzami świata, na rzecz psychicznej, uczuciowej naszej więzi z morzem, na rzecz dokonanej już i dokonać się mającej odbudowy Wybrzeża na rzecz małego i wielkiego programu morskiego.

Wybrzeże Polskie to 500-kilometrowa, szeroko otwarta brama na cały świat. Każdy kilometr tego wybrzeża musi być wypełniony aktywną treścią, jeżeli chcemy osiągnąć istotne, ograniczone powiązanie rozwoju gospodarczego z czynnikiem morskim. Konieczne jest położenie jak najsilniejszego nacisku na ten postulat. Z pozorów bowiem sądząc, można mniemać, że

zadanie to jest jednym z wielu zadań, jakie Państwo Polskie ma dzisiaj przed sobą. Ale po głębszym zanalizowaniu musimy przyznać, że jest to zadanie podstawowe, problemat źródłowy, z którego dopiero wynika cały szereg zagadnień naszego zbiorowego życia.

W jednej parze z tym problemem idzie problemat odpowiedniego przekształcenia polskiej psychiki narodowej. Mówiąc o nowej cywilizacji na ziemiach polskich, musimy uprzytomnić sobie, że jej miarą i wyrazem będzie zawsze **człowiek**. Bo przecież nie od jakiegokolwiek innego czynnika, lecz właśnie od człowieka zależy, jaki nada sens i kierunek tym wszelkim przemianom.

Nie przypuszczamy, ażeby było to zbyt trudnym zadaniem. Dla Polaka symbolicznie biorąc, dostęp do morza to dostęp do życia całego świata. A to, jak zaznaczyłem, było, jest i będzie nieugaszoną tęsknotą, jego demokratycznym dążeniem w najgłębszym rozumieniu słowa „demokracja”.

L. A.

### Przemówienie Bevina w Izbie Gmin

LONDYN (PAP). — W czasie dyskusji w Izbie Gmin na temat wniosku podpisanego przez 150 posłów z różnych partii w sprawie południowego Tyrolu, brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin złożył obszernie oświadczenie. Minister Bevin oświadczył, że Tyrolczycy mają prawo do tego, by zostali wysłuchani na konferencji pokojowej. Powiedział on, że sprawa ta była omawiana jeszcze za czasu gabinetu koalicyjnego, a w rządzie tym wiele mówiło się o Karcie Atlantycznej. W Tyrolu mieszka 200 tysięcy Niemców, ale względy ekonomiczne nie mogły tu być wzięte pod uwagę i należało włączyć Tyrol do życia gospodarczego Włoch. Zresztą i na innych terenach nastąpiły duże ruchy migracyjne. Podobny fakt miał miejsce w Czechosłowacji, gdzie również wysiedlono 2 miliony Niemców z Sudetów. Bevin dodał, że nie chciał on się także zgodzić na nowe granice Polski, ale konieczności wojenne zmusiły go do tego.

Problem Austrii był omawiany na konferencji w Moskwie w 1943 r. Sprawozdania z tej konferencji były przedstawione w Izbie Gmin, a gdy Eden składał to sprawozdanie ani jeden głos nie podniósł się przeciwko niemu. Następnie minister Bevin odczytał tekst deklaracji moskiewskiej, która stwierdza, że Królestwo Zjednoczone, Związek Radziecki, oraz Stany Zjednoczone uzgadniają, że Austria ma być wyzwolona spod panowania niemieckiego i że przyłączenie Austrii do Niemiec zostaje uznane jako nieistniejące. Deklaracja ta powinna być odczytana jednocześnie z warunkami zawieszenia broni z Włochami a żaden z punktów tego zawieszenia broni nie mówi o pomniejszeniu terytorium włoskiego, nie przewiduje on żadnych zmian granicznych.

W sprawie Triestu minister brytyjski powiedział, że o ile się pragnie zapobiec odrodzeniu Niemiec, zwłaszcza Prus, to nale-

żałoby skierować handel europejski bardziej ku Morzu Śródziemnemu zamiast ku Bałtykowi. Gdyby Jugosławia, Włochy, Niemcy południowe, Austria i państwa sąsiednie potrafiły użytkować Triest jako wzorowo rozbudowany port Narodów Zjednoczonych, to za 20 lat mogłaby nastąpić znaczna unifikacja pod względem gospodarczym w każdej strefie.

W sprawie Trypolitanii Bevin wypowiedział się przeciwko powierzeniu Włochom mandatu nad tym terytorium i oświadczył, że należy również wysłuchać zdania narodu arabskiego, którego plemiona zamieszkujące Trypolitanie pomagały aliantom w czasie wojny.

### MOST KIERBEDZIA BĘDZIE ODBUDOWANY

WARSZAWA (PAP). — Most Kierbedzia, zburzony przez Niemców w czasie powstania warszawskiego, będzie odbudowany. Po długich projektach postanowiono, że most Kierbedzia będzie odbudowany jako stały most na dawnym miejscu.

Prace wokół budowy mostu rozpoczną się od usunięcia zburzonych części mostu, spoczywających na dnie Wisły a następnie zmontowana zostanie nowa konstrukcja stalowa. Projektodawcą, kierownikiem odbudowy ma być prof. inż. dr. Stanisław Hempel.

### Już w poniedziałek konferencja pokojowa

PARYŻ (PAP). — Otwarcie konferencji pokojowej 21 narodów nastąpi w poniedziałek po południu w Pałacu Luksemburskim. Zastępcy ministrów spraw zagranicznych Anglii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji będą od rana pełnić funkcję gospodarzy. Premier i minister spraw zagranicznych Francji George Bi-

### Flandin skazany na 5 lat

PARYŻ, 27. 7. — Premier francuski i b. minister spraw zagranicznych w rządzie Vichy Etienne Flandin skazany został na 5 lat więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich.

dault wystąpi z przemówieniem powitalnym w imieniu Francji.

PARYŻ, 27. 7. — Przybywają tutaj liczne delegacje na mającą się rozpocząć w poniedziałek konferencję pokojową. Najliczniejsza jest delegacja radziecka, w skład której wchodzi 300 osób, delegacja amerykańska liczy około 200 osób, jugosłowiańska 170, Czechów obliczają na 60.

Konferencję pokojową otworzy ma premier francuski George Bidault.

Premier kanadyjski Mackenzie King, który w drodze do Paryża zatrzymał się w Londynie, oświadczył, że celem delegacji kanadyjskiej na konferencji pokojowej jest osiągnięcie w Europie harmonii, dobrej woli i ustabilizowanych warunków.

MOSKWA (PAP). — Z Mińska udała się do Paryża delegacja Białorusi na konferencję pokojową. Na czele delegacji stoi wiceprezydent rady ministrów, minister spraw zagranicznych republiki białoruskiej Kisielow.

SOFIA, 27. 7. — Przewodniczący delegacji obserwatorów bułgarskich na konferencji paryskiej czterech ministrów Kolarow złożył ekspozycję w parlamencie na temat ewentualnego ograniczenia liczebności armii bułgarskiej, jej kontroli oraz traktatu pokojowego. Kolarow powiedział: „Oświadczyłem Byrnesowi, że Bułgaria prowadziła tylko jedną wojnę — przeciw Niemcom — wobec czego obrażę i niesprawiedliwością byłoby dla niej ograniczenie jej sił zbrojnych”.

### ISLANDIA ZAMIERZA PRZYSTĄPIĆ DO ONZ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że na specjalnej 3-dniowej sesji parlamentu islandzkiego uchwalono 36-ciu głosami przeciwko 6-ciu, że Islandia zwróci się do ONZ o przyjęcie jej w poczet członków tej organizacji.

LUCJAN ANDRÉ

### Wspomnienie morza

Rytmiką wielkiej fali kolysany,  
Pod rozgwieżdżonych niebios firmamentem,  
Płynę w marzeniu na gwiazdach rozpiętym  
Poprzez wzburzone światła oceany.

Mocą okrutnej, niepojętej zmiany  
Rzucony tutaj, — płynę. Za okrętem  
Błyski na falach gasną. I ze szczerem  
Ginie, jak w brzdach zablźnionej rany.

Przeszłość... O, głąbio wód nieodgadniona!  
Chciałem ci wydrzeć, nim na zawsze pierzchnie,  
Ja... Wolność!... Zbrojny w żądze oszołomne,

Nagle, porwawszy ją, naga w ramiona,  
Wyniosłem z czarnej toni na powierzchnię  
Pod gwiazd spojrzania...

I to tylko pomnę.

### ZLIKWIDOWANIE BANDY „WILKOŁAKÓW”

WARSZAWA, 27. 7. — Na terenie powiatów opolskiego i niemodlińskiego władze bezpieczeństwa zlikwidowały nową bandę „Wehrwolfu”. Ujętych zostało 19 „wilkołaków” na czele z zastępcą szefa powiatowego obwodu, niejakim Kotzem Janem. — Banda miała kontakt z podobnymi organizacjami, działającymi na terenie Jeleniej Góry i Lignicy. Członkowie jej kolportowali wśród ludności niemieckiej ulotki, nawołujące do gromadzenia broni, urządzania sabotaży i ostrzeliwania transportów wojskowych. Banda uzbrojona była w karabiny i broni krytyczną oraz posiadała zapas amunicji.









